

Cum și-au motivat judecătorii constănțeni decizia în dosarul lui Zanfir Iorguș (minuta)

1 aprilie 2020 16:30

← → ↻ Nesecurizat portaljust.ro/36/SitePages/Dosar.aspx?id_dosar=11800000000135383&id_inst=36 ☆ E

Aplicații Home - Roblox YouTube Saltea Argentum Th... Saltea superortope...

Iorguș Zanfir	Apelant Inculpat
Botaș Paul Liviu	Apelant Inculpat
MUN MANGALIA, PRIN PRIMAR	Intimat Parte civilă

Sedințe

01.04.2020

Ora estimată: 09:00
Complet: Complet continuitate - (V.B. - I.C.S. - M.D.M.)
Tip soluție: Achitat inculpat

Soluția pe scurt: Sedința publică din data de 01.04.2020 ÎN NUMELE LEGII DECIDE: Cu opinie majoritară: În baza art 421 pct. 2 lit a din Codul de procedură penală admite apelul declarat de apelații - inculpați Iorguș Zanfir și Botaș Paul Liviu împotriva Sentinței penale nr.545/ 12.11.2018, pronunțată în dosarul cu nr.1843 /118/2015 al Tribunalului Constanța, în baza art.423 din Codul de procedură penală, Desființează, Sentința penală nr. 545/12.11.2018 a Tribunalului Constanța, pronunțată în dosarul cu nr. 1843/118/2015 și rejudecând: În baza art. 396 alin.1 și 5 din Codul de procedură penală în referire la art. 16 alin 1 lit. b teza 1 din Codul de procedură penală achită inculpații Iorguș Zanfir și Botaș Paul Liviu, pentru comiterea infracțiunilor de abuz în serviciu, prev. de art. 297 alin.1 din Codul penal rap. la art. 13 ind. 2 alin.1 din Legea nr.78/2000 cu aplic. art. 35 alin.1 din Codul penal și art. 5 alin.1 din Codul penal si de abuz în serviciu, prev. de art. de art. 297 alin.1 din Codul penal rap. la art. 13 ind. 2 alin.1 din Legea nr.78/2000 cu aplic. art. 35 alin.1 din Codul penal și art. 5 alin.1 din Codul penal, întrucât faptele nu sunt prevăzute de legea penală. În baza art. 25 alin.5 din Codul de procedură penală lasă nesoluționată acțiunea civilă. Înlătură dispozițiile art. 67 alin.2 din Codul penal rap. la art. 297 alin.1 din Codul penal, art. 65 din Codul penal cu aplic. art. 5 din Codul penal, art. 91 din Codul penal cu aplic. art. 5 din Codul penal, 93 alin.3 din Codul penal rap. la art. 404 alin.2 din Codul de procedură penală și cu aplic. art.5 din Codul penal, art. 96 din Codul de procedură penală rap. la art. 407 alin. 2 din Codul de procedură penală penal, art. 19 din Codul de procedură penală rap. la art. 397 alin.1 din Codul de procedură penală cu aplicarea art. 1357 și urm. din Codul civil, art. 274 alin.2 și 3 din Codul de procedură penală,privitor la cei doi inculpați. Menține celelalte dispoziții ale sentinței penale apelate, dacă nu contravin prezentei decizii. În baza art. 272 alin.1,2 din Codul de procedură penală, onorariul, în sumă de 100 lei pentru apărătorul din oficiu, din cadrul Baroului Constanța, se avansează din fondurile Ministerului Justiției către Baroul Constanța, în favoarea doamnei avocat Maraveia Iuliana Roxana . În baza art 275 alin. 3 din Codul de procedură penală cheltuielile judiciare avansate de stat rămân în sarcina acestuia, în fond și în apel. Conform art. 400 alin. 3 din Codul de procedură penală, minuta s-a întocmit în 2 exemplare. Definitiv. Pronunțată în sedință publică, azi 01.04.2020. JUDECĂTOR, JUDECĂTOR, Cu opinie minoritară, în sensul respingerii, ca nefondate a apelurilor formulate de apelații- inculpați Iorguș Zanfir și Botaș Paul Liviu împotriva Sentinței penale nr.545/ 12.11.2018, pronunțată în dosarul cu nr.1843 /118/2015 al Tribunalului Constanța, în baza art. art. 421 pct. 1 lit. b) din Codul de procedură penală PRESEDINTE

Document: Hotărâre 228/2020 01.04.2020

Zanfir Iorguș, marele câștigător al procesului intentat de Cristian Radu!

1 aprilie 2020 16:30

Fostul primar al Mangaliei, Zanfir Iorguș, a fost achitat, în urmă cu câteva ore, în dosarul 1843/118/2015, intentat de actualul edil al urbei, Cristian Radu. Potrivit completului de

trei judecători, fapta pentru care Zanfir Iorguş a fost trimis în judecata nu există, deci fostul edil a fost declarat nevinovat.

Dosarul, deschis în 2015, face referire la construcția Oborului din zona Moară, a cărei construcție a început în 2006, și pentru care Radu afirma, la vremea respectivă, că este o construcție inexistentă, deși primăria ar fi plătit sume importante de bani. Pe parcursul procesului, au fost aduse, însă, o serie de dovezi și mărturii ale unor persoane implicate în realizarea Oborului, dovezi care, iată, după aproape cinci ani, s-au dovedit de bună credință și irefutabile în ochii judecătorilor de la Curtea de Apel Constanța.

Vom reveni.

Farmacie constantiana
amendata: vindea solutie de
curatare drept alcool
sanitar!

1 aprilie 2020 16:30

În perioada 30-31 martie a.c., polițiștii Biroului de Investigare a Fraudelor din cadrul Secției Regionale de Poliție Transporturi Constanța, cu sprijinul inspectorilor D.G.A.F.P. Constanța au efectuat verificări la 6 puncte de lucru ale unei unități farmaceutice din județul Constanța, cu privire la respectarea normelor referitoare la comercializarea produselor de protecție împotriva COVID-19.

Astfel, au fost identificate 581 de sticle (290,5 litri) de

soluție de curățare, care era comercializată drept alcool sanitar. De asemenea, polițiștii au descoperit 21 de cutii cu mănuși, în valoare de 2.100 de lei, care erau expuse spre comercializare fără a avea afișat prețul de vânzare, precum și 179 de sticle (89,5 litri) cu lichid dezinfectant pe a căror etichetă nu era specificat termenul de valabilitate.

Polițiștii au aplicat 6 sancțiuni contravenționale, în valoare de 57.000 de lei, la Legea 12/1990 și au ridicat, în vederea confiscării, bunurile, evaluate la 13.186 de lei.

AMF Tomis Constanța aduce la cunostință pacienților modificările legislative apărute în perioada stării de urgență la nivelul medicinei primare

1 aprilie 2020 16:30

Comunicat

AMF Tomis Constanța aduce la cunostință pacienților modificările legislative apărute în perioada stării de urgență la nivelul medicinei primare

În ce privește acordarea asistenței medicale primare și eliberarea rețetelor:

– medicii de familie sunt în cabinete și asigură servicii medicale, în cadrul programului, pe baza programărilor telefonice;

- se suspendă obligativitatea utilizării cardului de sănătate în această perioadă;
- se eliberează prescripțiile medicale pentru pacienții cu boli cronice cu schemă stabilă, fără a fi nevoie de reevaluare la medicii de alte specialități și fără a fi necesară reînnoirea scrisorii medicale eliberate de aceștia;
- medicii de familie pot emite prescripții medicale, în continuare, pentru pacienții cu boli cronice cu schemă terapeutică stabilă, în baza documentelor medicale emise pacientului (scrisoare medicală și/sau confirmarea înregistrării formularului specific de prescriere) și pentru medicamente care erau prescrise doar de medicii specialiști din ambulator/spital;
- se pot acorda consultații la distanță, prin orice mijloace de comunicare ; toate documentele necesare pacientului (bilete de trimitere, rețete) pot fi transmise prin poșta electronică (e-mail).
- se prelungește cu 90 de zile termenul de valabilitate a biletelor de trimitere (atât pentru specialitățile clinice, cât și pentru cele paraclinice).

În ce privește eliberarea concediilor medicale :

- certificatele medicale emise de spital/alte specialități nu necesită vizarea lor de către medicul de familie pe perioada stării de urgență;
- adeverința de la angajator privind dovada asigurării în sistemul de asigurări sociale de sănătate pentru concedii și indemnizații (atenție:modelul nou, conform legislației în vigoare) poate fi transmisă pe adresa de e- mail a cabinetului medical.
- certificatele medicale emise de medicii de familie pot fi transmise pacientului / angajatorului pe e- mail;formularele originale ale concediilor medicale se depun la plătitorii de indemnizații de asigurări sociale de sănătate în termen de 60 de zile de la data eliberării lor.

Dragi pacienți , toate aceste modificări legislative au

menirea de a veni în sprijinul dumneavoastră. Medicii de familie sunt în cabinete, pacienții stau acasă, împreună luptăm împotriva răspândirii infecției cu noul coronavirus.